
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 문화공보과 ~ 문화공보과

부서: 문화공보과
정책: 구정홍보 강화
단위: 신속·정확한 구정 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화공보과 3,927,552 3,708,606 218,946

국            104,000 74,000 30,000

시          2,855,492 2,755,492 100,000

구            968,060 879,114 88,946

구정홍보 강화 174,810 164,763 10,047

신속·정확한 구정 홍보 174,810 164,763 10,047

언론 홍보 매체를 통한 구정 홍보 89,677 87,277 2,400

201 일반운영비 62,277 59,277 3,000

01 사무관리비 62,277 59,277 3,000

  ○ 1. 일반수용비                60,765             57,765            3,000

    ―구정홍보 마케팅                31,000             28,000            3,000

      ·광고제작비                 9,000              6,000            3,000  경정 3,000,000 * 3회

203 업무추진비 5,400 6,000 △600

03 시책추진업무추진비 5,400 6,000 △600

  ○ 구정주요 홍보업무 추진                 5,400              6,000            △600  경정 5,400,000

새수영 구보 발간 85,133 77,486 7,647

101 인건비 7,647 0 7,647

10 기간제근로자등보수 7,647 0 7,647

  ○ 구보편집실 인부임 등(일자리 확충 사업)                 7,647                  0            7,647

    ― 구보편집실 인부임                 5,612                  0            5,612

    ― 주연차수당                 1,203                  0            1,203

    ― 국민연금 부담금                   307                  0              307

    ― 건강보험 부담금                   174                  0              174

    ― 고용보험 부담금                    89                  0               89

    ― 산재보험 부담금                   253                  0              253

    ― 노인장기요양보험부담금                     9                  0                9

  40,080 * 1명 * 140일

  40,080 * 1명 * 30일

  6,815,000 * 4.5%

  6,815,000 * 2.54%

  6,815,000 * 1.3%

  6,815,000 * 3.71%

  174,000 * 4.78%

문화예술 진흥 739,982 715,022 24,960

시            628,600 628,600 0

구            111,382 86,422 24,960

문화예술 지원 사업 739,982 715,022 24,960

시            628,600 628,600 0

구            111,382 86,422 24,960

문화예술단체 지원 75,810 50,850 24,960

203 업무추진비 810 900 △90

03 시책추진업무추진비 810 900 △90

  ○ 문화예술 업무추진                   810                900             △90  경정 810,000

301 일반보상금 52,600 27,550 25,050

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 52,600 27,550 25,050

  ○ 수영구여성합창단 운영 활성화                28,300             20,050            8,250

    ― 단복제작                 6,000                  0            6,000  100,000 * 60명
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부서: 문화공보과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ― 신규회원 단복제작                 2,250                  0            2,250

  ○ 수영구소년소녀합창단 운영 활성화                24,300              7,500           16,800

    ― 단원 단복제작                13,600                  0           13,600

    ― 트레이너 실비보상
                3,200                  0            3,200

  150,000 * 3벌 * 5명

  170,000 * 80명

        50,000 * 4회 * 2명* 8월

문화관광 인프라 구축 1,957,971 1,800,321 157,650

국             30,000 0 30,000

시          1,573,827 1,473,827 100,000

구            354,144 326,494 27,650

지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 643,017 487,117 155,900

국             30,000 0 30,000

시            293,827 193,827 100,000

구            319,190 293,290 25,900

광안리 어방축제(보조사업) 230,000 200,000 30,000

국             30,000 0 30,000

시             30,000 30,000 0

구            170,000 170,000 0

307 민간이전 230,000 200,000 30,000

국             30,000 0 30,000

시             30,000 30,000 0

구            170,000 170,000 0

04 민간행사보조 230,000 200,000 30,000

  ○ 광안리 어방축제               230,000            200,000           30,000  경정 230,000,000

국             30,000 0 30,000

시             30,000 30,000 0

구            170,000 170,000 0

축제 참여 및 지원 61,000 47,000 14,000

201 일반운영비 29,100 25,000 4,100

01 사무관리비 19,100 15,000 4,100

  ○ 6. 임차료                 4,100                  0            4,100

    ― 모바일 화장실 설치                 4,100                  0            4,100

207 연구개발비 9,900 0 9,900

02 전산개발비 9,900 0 9,900

  ○ 축제홈페이지 개편                 9,900                  0            9,900  9,900,000 * 1식

문화센터 관리 및 문화행사 지원 88,190 76,290 11,900

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

  ○ 각종 문화행사 업무추진                   900              1,000            △100  경정 900,000

401 시설비및부대비 37,000 25,000 12,000

01 시설비 37,000 25,000 12,000

  ○ 문화센터 시설 보수관리                37,000             25,000           12,000

    ―3, 4층 내부 리모델링비                37,000             25,000           12,000  경정 37,000,000

바다빛미술관 운영관리(보조사업) 163,827 163,827 0
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부서: 문화공보과
정책: 문화관광 인프라 구축
단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            163,827 163,827 0

101 인건비 21,234 3,608 17,626

시             21,234 3,608 17,626

10 기간제근로자등보수 21,234 3,608 17,626

  ○ 바다*빛 미술관 인부임 등                17,626                  0           17,626

    ― 바다*빛 미술관 인부임
               12,185                  0           12,185        40,080 * 2명 * 152일

시             12,185 0 12,185

    ― 주연차수당                 3,528                  0            3,528  40,080 * 2명 * 44일

시              3,528 0 3,528

    ― 국민연금                   708                  0              708  15,713,000 * 4.5%

시                708 0 708

    ― 건강보험                   400                  0              400  15,713,000 *  2.54%

시                400 0 400

    ― 고용보험                   205                  0              205  15,713,000 * 1.3%

시                205 0 205

    ― 산재보험                   583                  0              583  15,713,000 *  3.71%

시                583 0 583

    ― 노인장기요양보험부담금
                   17                  0               17        400,000 *  4.05%

시                 17 0 17

401 시설비및부대비 0 35,000 △35,000

시                  0 35,000 △35,000

01 시설비 0 35,000 △35,000

  ○ 주요 작품 및 기타 공작물 개보수                     0             35,000         △35,000  경정 0

시                  0 35,000 △35,000

405 자산취득비 18,435 1,061 17,374

시             18,435 1,061 17,374

01 자산및물품취득비 18,435 1,061 17,374

  ○ 차량구입비                17,374                  0           17,374

    ― 소형화물(1톤 더블캡)                17,374                  0           17,374  17,374,000 * 1대

시             17,374 0 17,374

민락매립지 친수공간 공연장설치(보조사업) 100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○ 공연장 시설물 설치               100,000                  0          100,000  100,000,000 * 1식

시            100,000 0 100,000

관광산업진흥 1,314,954 1,313,204 1,750

시          1,280,000 1,280,000 0

구             34,954 33,204 1,750

관광진흥 지원사업 29,519 29,569 △50

203 업무추진비 450 500 △50
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부서: 문화공보과
정책: 문화관광 인프라 구축
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

  ○ 관광진흥 업무추진                   450                500             △50  경정 450,000

게임 및 음악산업 진흥 5,435 3,635 1,800

201 일반운영비 5,435 3,635 1,800

01 사무관리비 5,435 3,635 1,800

  ○ 1. 일반수용비                 5,435              3,635            1,800

    ―불법게임물 압수 이송 및 파쇄
                4,800              3,000            1,800        경정 4,800,000

전통문화의 계승과 보존 978,031 978,061 △30

국             74,000 74,000 0

시            653,065 653,065 0

구            250,966 250,996 △30

문화유산 전승 지원 157,800 157,830 △30

국             14,000 14,000 0

시             63,065 63,065 0

구             80,735 80,765 △30

민속보존단체 및 민속공연 지원 33,770 33,800 △30

203 업무추진비 270 300 △30

03 시책추진업무추진비 270 300 △30

  ○ 향사봉헌 헌화                   270                300             △30  경정 270,000

행정운영경비(문화공보과) 51,769 50,439 1,330

인력운영비(문화공보과) 3,393 3,663 △270

인력운영비(문화공보과) 3,393 3,663 △270

203 업무추진비 2,430 2,700 △270

04 부서운영업무추진비 2,430 2,700 △270

  ○ 문화공보과 부서운영(15명)                 2,430              2,700            △270  경정 2,430,000

기본경비(문화공보과) 48,376 46,776 1,600

기본경비(문화공보과) 48,376 46,776 1,600

202 여비 37,600 36,000 1,600

01 국내여비 37,600 36,000 1,600

  ○ 관내출장여비                37,600             36,000            1,600

    ―직원                37,600             36,000            1,600  경정 37,600,000

재무활동(문화공보과) 24,989 0 24,989

보전지출(문화공보과) 24,989 0 24,989

보조사업 집행 잔액 반환(문화공보과) 24,989 0 24,989

802 반환금기타 24,989 0 24,989

01 국고보조금반환금 3,110 0 3,110

  ○ 수영동 곰솔 보호사업                 3,110                  0            3,110

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,879 0 21,879
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부서: 문화공보과
정책: 재무활동(문화공보과)
단위: 보전지출(문화공보과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 25의용단 소방시설 보강                 4,899                  0            4,899

  ○ 바다*빛 미술관 운영관리                15,647                  0           15,647

  ○ 수영동 곰솔 보호사업                 1,333                  0            1,333
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